
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX - Nº 319 
Abril de 2015 

 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  079 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 3



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 127/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2015 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 844/GR, de 12/8/2014, e o memorando Licitação nº 18/2015, da 
Coordenadoria de Licitação de 14/04/2015, 

 
 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar pregoeiro (titular) e equipe de apoio, a fim de realizarem processos licitatórios, 
na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE – Campus Fortaleza, com 
fulcro no art. 3º, inc. IV da Lei 10.520/2002 e no art. 10º do Decreto nº 5.450/2005, conforme o 
quadro a seguir: 

 
NOME FUNÇÃO MAT.SIAPE CPF 

Maria Elizabeth Santos Soares Pregoeira 1838550 221.930.733-68 
Ivandir da Silva Barroso Equipe de Apoio 0269595   244.601.843-20 
Kamyle Braga Soares Equipe de Apoio 1497657 830.813.723-72 
Claudete de Albuquerque Arrais Equipe de Apoio 1110250 442.858.843-72 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 15 de 
abril de 2015. 

 
 

 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

                                                                       Diretor Geral 
 
 
                           

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 4



 
 
PORTARIA Nº 128/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 2325.6010251.2015-91, relativo ao servidor, FRANCISCO 
EDMAR VASCONCELOS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269472. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

MARCO AURELIO NICOLATO PEIXOTO 1798183 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sul de Minas 

GABRIEL ROCKENBACH DE ALMEIDA 2888310 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-grandense 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA 2583597 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de abril de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 5



 
 
PORTARIA Nº 129/GDG, DE 23  ABRIL DE 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 116/2015-CPPD,  

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora LUIZA SANTOS PONTELLO, 
matrícula nº SIAPE 1277937, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, da função de titular da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente (CPPD) Campus de Fortaleza, para a qual foi designada por meio da 
Portaria nº112/GGD, de 13/11/2014. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 23 de abril de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 6



 
 
PORTARIA Nº 130/GDG, DE 23 DE ABRIL, DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 116/2015-CPPD, 

Considerando o teor da Ata de reunião ordinária da 
CPPD/Fortaleza em 09/04/2015, 

 
 
R E S O L V E  

 
 

Recompor a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus de 
Fortaleza, a qual foi designada pela Portaria nº 112/GDG de 13/11/2014, conforme quadro 
abaixo: 

NOME FUNÇÃO 

Daniel Gurgel Pinheiro 
Matrícula SIAPE nº 1674560 Titular Coordenador 

Luiza Santos Pontello  
Matrícula SIAPE nº 1277937 

Titular 

José Edilson Pinto 
Matrícula SIAPE n° 269738 Titular 

José Lourenço Santos Aquino 
Matrícula SIAPE Nº 1001574 1º Suplente 

Eulálio José do Lago Costa 
Matrícula SIAPE nº 269459 2º Suplente 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 
Matrícula SIAPE nº 1292179 3º Suplente 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 23 de abril de 2015. 

 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor-Geral 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 7



 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 8



 
PORTARIA Nº 131/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2015 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e  

considerando o Memorandos Interno S/N do chefe do 
Departamento de Ensino Médio e Licenciatura , de 13/04/2015, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor NIZOMAR SOUSA GONÇALVES , ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1474321, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Comissionada 
de Coordenação do Curso de Licenciatura em Física, do campus de Fortaleza, Código  FCC, 
considerando a dispensa do servidor MARCILON CHAVES MAIA, conforme portaria nº 
271/GR, de 23/04/2015. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 23 de abril de 2015. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 9



 
 
PORTARIA Nº 132/GDG, DE 30 DE ABRIL DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, e o teor do Memorando nº 
010/Coordenação de Reprografia, de 29/4/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor PAULO CÉSAR ARAÚJO VARELA, matrícula SIAPE 
nº 1051860, do quadro permanente do IFCE, para substituir no período de 05/05 a 
26/05/2015, MARIA YONE DE ALMEIDA, matrícula nº 269802, no exercício da função 
relativa à Coordenação de Reprografia/Campus de Fortaleza, FG-02, em virtude de 
usufruto de férias da titular. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de abril de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 10



Afastamentos a Serviço
Número:

4/2015

18/05/2015Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 000488/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/03/2015) Iguatu (29/03/2015)

Iguatu (29/03/2015) Fortaleza (29/03/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial irá conduzir alunos do curso de saneamento ambiental, para visita técnica.

425.55Valor das Diárias:

PCDP 000490/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/04/2015) Aracati (11/04/2015)

Aracati (11/04/2015) Fortaleza (11/04/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial, irá conduzir alunos do curso técnico em mecânica industrial, para aula de campo.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 000540/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA MARGARETH GOMES DE ARAUJO

211.742.963-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/03/2015) Juazeiro (29/03/2015)

Juazeiro (29/03/2015) Fortaleza (29/03/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico em Guia de Turismo, ao município de  Juazeiro da Bahia (BA), no período de
25/03/15 a 29/03/15, com o objetivo de prática de Guiamento Nacional ao Cariri e Vale do São Francisco, em Pernambuco,
em observância a legislação Federal Lei 8623/93 e legislação infra para formação do Guia na Classe Nacional.

745.65Valor das Diárias:

PCDP 000541/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/03/2015) Juazeiro (29/03/2015)

Juazeiro (29/03/2015) Fortaleza (29/03/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico em Guia de Turismo, ao município de  Juazeiro da Bahia (BA), no período de
25/03/15 a 29/03/15, com o objetivo de prática de Guiamento Nacional ao Cariri e Vale do São Francisco, em Pernambuco,
em observância a legislação Federal Lei 8623/93 e legislação infra para formação do Guia na Classe Nacional.

745.65Valor das Diárias:

PCDP 000542/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WALESKA MARTINS ELOI

555.070.503-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Saneamento Ambiental, ao Município de Iguatú, no período de 27/03 a 29/03/15, com o objetivo de
associar os conhecimentos adquiridos em sala de aula com a prática profissional e ampliando os conhecimentos dos
alunos.

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 11



Fortaleza (27/03/2015) Iguatu (29/03/2015)

Iguatu (29/03/2015) Fortaleza (29/03/2015)

425.55Valor das Diárias:

PCDP 000543/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCELO LIMA MACEDO

104.932.983-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/03/2015) Iguatu (29/03/2015)

Iguatu (29/03/2015) Fortaleza (29/03/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Saneamento Ambiental, ao Município de Iguatú, no período de 27/03 a 29/03/15, com o objetivo de
associar os conhecimentos adquiridos em sala de aula com a prática profissional e ampliando os conhecimentos dos
alunos.

425.55Valor das Diárias:

PCDP 000544/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TERESA RAQUEL LIMA FARIAS

960.147.503-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/03/2015) Iguatu (29/03/2015)

Iguatu (29/03/2015) Fortaleza (29/03/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Saneamento Ambiental, ao Município de Iguatú, no período de 27/03 a 29/03/15, com o objetivo de
associar os conhecimentos adquiridos em sala de aula com a prática profissional e ampliando os conhecimentos dos
alunos.

425.55Valor das Diárias:

PCDP 000676/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ REGIS AZEVEDO ESMERALDO

243.575.703-44 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/04/2015) Barreirinhas (12/04/2015)

Barreirinhas (12/04/2015) Fortaleza (12/04/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Bacharelado em Turismo, aos Municípios de Jericoacoara, Camocim, Parnaíba(PI),
Barreirinha(MA), Viçosa do Ceará e Ubajara, no período de 08/04 a 12/04/15, com o objetivo de identificar, caracterizar e
hierarquizar os principais atrativos. Avaliá-los quanto as suas condições como produtos turísticos. Proporcionar aos alunos
contato com o destino turístico Litoral Oeste proporcionando uma analogia  com dois destinos do Piauí a serem visitados,
bem como visitas a equipamentos e participação em palestras.

745.65Valor das Diárias:

PCDP 000677/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/04/2015) Barreirinhas (12/04/2015)

Barreirinhas (12/04/2015) Fortaleza (12/04/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Bacharelado em Turismo, aos Municípios de Jericoacoara, Camocim, Parnaíba(PI),
Barreirinha(MA), Viçosa do Ceará e Ubajara, no período de 08/04 a 12/04/15, com o objetivo de identificar, caracterizar e
hierarquizar os principais atrativos. Avaliá-los quanto as suas condições como produtos turísticos. Proporcionar aos alunos
contato com o destino turístico Litoral Oeste proporcionando uma analogia  com dois destinos do Piauí a serem visitados,
bem como visitas a equipamentos e participação em palestras.

745.65Valor das Diárias:

PCDP 000685/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO PAULO FERNANDES LIMA

167.988.723-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico Integrado Mecânica Industrial, ao município de Aracati, no período de 10/04/15 a
11/04/15, com o objetivo de analisar de forma crítica o processo de reorganização socioeconômico

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 12



Fortaleza (10/04/2015) Aracati (11/04/2015)

Aracati (11/04/2015) Fortaleza (11/04/2015)

em  que se deu a ocupação do espaço cearense, tomando por base fatores de ordem estratégico militar, econômico (ciclo
do gado) e religioso (missão jesuítica).

248.55Valor das Diárias:

PCDP 000772/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/04/2015) Barreirinhas (12/04/2015)

Barreirinhas (12/04/2015) Fortaleza (12/04/2015)

Descrição Motivo: O motorista irá conduzir os alunos do curso de bacharelado em turismo, para visita técnica (aula de campo).

745.65Valor das Diárias:

PCDP 000905/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA AUXILIADORA GADELHA DA CRUZ

297.542.911-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/04/2015) São Gonçalo do Amarante (11/04/2015)

São Gonçalo do Amarante (11/04/2015) Fortaleza (11/04/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Informática, aos Municípios de Taiba e São Gonçalo, no período de 10/04 a 11/04/15, com o
objetivo de correspondente à premiação de melhor trabalho científico cultural da III Mostra Juventude, Arte e Ciência do
IFCE.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 000909/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2015) Recife (26/04/2015)

Recife (26/04/2015) Fortaleza (26/04/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico em Guia de Turismo, aos municípios de Natal(RN), Recife(PE), Porto de
Galinha(PE), Penedo(AL), no período de 22/04/15 a 26/04/15, em observância a Lei 8.623/93 e legislação infra para
formação do Guia na Classe Nacional.

904.95Valor das Diárias:

PCDP 000994/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO

050.490.053-61

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Campos Sales (18/04/2015)

Campos Sales (18/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 000997/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DAVID TEIXEIRA DE MASIN

050.478.233-93

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Campos Sales (18/04/2015)

Campos Sales (18/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 13



537.50Valor das Diárias:

PCDP 000998/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DANIEL MATIAS SILVA DOS SANTOS

013.020.143-07

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Russas (18/04/2015)

Russas (18/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 000999/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO NILSON BRAGA DA SILVA JUNIOR

007.861.323-02

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Crateús (19/04/2015)

Crateús (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001004/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA

003.834.063-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Mauriti (19/04/2015)

Mauriti (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001005/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO MAIA FERREIRA

285.130.533-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Mauriti (19/04/2015)

Mauriti (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

425.55Valor das Diárias:

PCDP 001010/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRESSA LIVIA SOUSA

039.305.403-98

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Campos Sales (19/04/2015)

Campos Sales (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001016/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: O motorista oficial irá conduzir servidor para realização de trabalhos de suporte de informática.

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 14



Fortaleza (29/04/2015) Pentecoste (30/04/2015)

Pentecoste (30/04/2015) Fortaleza (30/04/2015)

231.60Valor das Diárias:

PCDP 001207/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PARAGUASSU FURTADO CAVALCANTE

481.100.784-00 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/04/2015) Pentecoste (30/04/2015)

Pentecoste (30/04/2015) Fortaleza (30/04/2015)

Descrição Motivo: Realizar trabalho de rede sem fio, reparações de internet e manutenção dos computadores do CID - Boa Vista/Pentecoste

231.60Valor das Diárias:

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 319/ABRIL/2015 | Página 15


	CAPA-ABR-15
	SUMA-APRES-ABR-2015
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	Renato Janine Ribeiro
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-127
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-128
	RESOLVE

	PORT-129
	RESOLVE

	PORT-130
	RESOLVE

	PORT-131
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-132
	RESOLVE

	DIÁRIAS-04-ABRIL-15



